
Приложение 
 
 
 
Об итогах проведения областного 
конкурса вокальных ансамблей   
с наименованием «народный» («образцовый») 
«Поющая Гомельщина» 
 

В соответствии с приказом главного управления культуры 

Гомельского облисполкома № 31 от 15.03.2024 года 24 и 25 октября 

2024 года в г. Гомеле и г. Жлобине состоялся областной конкурс 

вокальных ансамблей с наименованием «народный» («образцовый») 

«Поющая Гомельщина» (далее – областной конкурс). В областном 

конкурсе приняли участие 62 вокальных ансамбля из 20 районов 

Гомельской области и г. Гомеля. 

В соответствии с условиями областного конкурса и на основании 

решения жюри 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В связи с малочисленными заявками на участие в номинациях: 

«вокальный ансамбль с народной манерой исполнения с наименованием 

«образцовый»; «вокальный ансамбль с академической манерой 

исполнения с наименованием «народный»; «вокальный ансамбль с 

академической манерой исполнения с наименованием «образцовый»; 

«вокальный ансамбль с эстрадной манерой исполнения с наименованием 

«образцовый» перераспределить дипломы I, II, III степени в номинации 

«вокальный ансамбль с народной манерой исполнения с наименованием 

«народный»; «вокальный ансамбль с эстрадной манерой исполнения с 

наименованием «народный».  

2. Признать победителями областного конкурса вокальных 

ансамблей с наименованием «народный» («образцовый») «Поющая 

Гомельщина» и наградить: 

2.1. Дипломом лауреата с вручением статуэтки Гран-при и приза – 

народный ансамбль народной песни «Лагода» ГУ «Лельчицкий районный 

центр культуры и народного творчества» (руководитель Левковский В.Н.). 

2.2. Дипломами и призами в номинации «вокальный ансамбль с 

народной манерой исполнения с наименованием «народный»: 

дипломом I степени – народный вокальный ансамбль «Светлица» 

ГУК «Светлогорский центр культуры» (руководитель Борщевская Н.В.); 

дипломом I степени – народный вокальный ансамбль «Вербніца» 

ГУ «Лельчицкий районный центр культуры и народного творчества» 

(руководитель Шапорда О.А.); 



2 

дипломом II степени – народный вокальный ансамбль «Розгалас» 

ГУК «Мозырский дворец культуры «Строитель-1958» (руководитель 

Засинец И.В.); 

дипломом II степени – народный ансамбль народной песни «Свята» 

ГУ «Добрушский районный Дворец культуры» (руководитель 

Фуклев А.А.); 

дипломом II степени – народный ансамбль народной песни 

«Беларускi карагод» ГУО «Калинковичская детская школа искусств» 

(руководитель Шумак В.А.); 

дипломом II степени – народный ансамбль народной песни 

«Жывiца» ГУК «Городской центр культуры г.п. Лоев» (руководитель 

Бондарь П.И.); 

дипломом III степени – народный ансамбль народной песни 

«Папараць кветка» ГУК «Мозырский городской дворец культуры» 

(руководитель Тихиня Д.В.); 

дипломом III степени – народный вокально-хореографический 

ансамбль «Рудабельская пацеха» ГУК «Октябрьский центр досуга» 

(руководитель Осипов П.С.). 

2.3. Дипломом и призом в номинации «вокальный ансамбль с 

народной манерой исполнения с наименованием «образцовый»: 

дипломом III степени – образцовый ансамбль народной песни 

«Скоморошина» Дворца культуры металлургов унитарного предприятия 

по оказанию услуг «Металлургсоцсервис», г. Жлобин (руководитель 

Венцкевич В.С.).  

2.4. Дипломами и призами в номинации «вокальный ансамбль с 

академической манерой исполнения с наименованием «народный»: 

дипломом I степени – народный вокальный ансамбль «Зачараванне» 

ГУО «Дудичская детская школа искусств», Калинковичский район 

(руководитель Косенкова Е.А.); 

дипломом II степени – народный вокальный ансамбль «Глория» 

ГУО «Детская школа искусств № 4 г. Гомеля» (руководитель Царик Е.В.). 

2.5. Дипломом и призом в номинации «вокальный ансамбль с 

академической манерой исполнения с наименованием «образцовый»: 

дипломом I степени – образцовый вокальный ансамбль «Тонус» 

ГУО «Детская школа искусств № 2 г. Жлобина» (руководитель 

Бушкевич Н.Н.). 

2.6. Дипломами и призами в номинации «вокальный ансамбль с 

эстрадной манерой исполнения с наименованием «народный»: 

дипломом I степени – народный мужской вокальный ансамбль 

«Талака» ГУ «Добрушский районный Дворец культуры» (руководитель 

Сидоренко С.В.); 



3 

дипломом I степени – народный вокальный ансамбль «Белые росы» 

ГУК «Центр культурно-досуговой деятельности Жлобинского района» 

(руководитель Тепляшин А.В.); 

дипломом II степени – народный вокальный ансамбль «Гармония» 

филиала «Поболовский центр культуры и досуга» ГУК «Рогачевский 

центр культуры и народного творчества» (руководитель Волков П.В.); 

дипломом III степени – народный вокальный ансамбль «Золотая 

Лира» ГУО «Калинковичская детская музыкальная школа искусств» 

(руководитель Король И.М.); 

дипломом III степени – народный вокальный ансамбль 

ГУК «Жлобинский городской центр культуры» (руководитель 

Чикилев Е.В.). 

2.7. Дипломом и призом в номинации «вокальный ансамбль с 

эстрадной манерой исполнения с наименованием «образцовый»: 

дипломом III степени – образцовый вокальный ансамбль «Вясёлка» 

ГУО «Детская школа искусств № 5 г. Гомеля» (руководитель 

Шугова О.Н.). 

3. Наградить дипломами и призами в номинациях: 

«сохранение региональных традиций» – народный ансамбль 

народной песни «Радасцея» филиала «Судовицкий сельский дом 

культуры» ГУК «Светлогорский центр народного творчества» 

(руководитель Назаренко А.Г.); 

«лучшее исполнение обработки белорусской народной песни 

«a capella» – народный вокальный ансамбль «Галасы Калінкавіч» 

ГУК «Калинковичский районный дом культуры» (руководитель 

Новикова Н.А.); 

«популяризация  национальных культурных ценностей» – народный 

ансамбль народной песни «Верас» филиала «Вересницкий центр 

традиционной культуры» ГУК «Житковичский районный центр народного 

творчества и организации культурного досуга населения» (руководитель 

Кириенко Н.Д.); 

«креативный подход к исполнению конкурсной программы» – 

народный ансамбль песни «Любава» ГУО «Чирковичская детская школа 

искусств», Светлогорский район (руководитель Рудницкая М.И.). 

4. Решением жюри ввести дополнительную номинацию «Дебют» и  

наградить дипломом образцовую вокальную студию «Виктория» 

ГУ «Дворец культуры «Костюковка», г. Гомель (руководитель 

Коршунова В.Х.). 

6. Наградить грамотами за участие в областном конкурсе:  

народный вокальный ансамбль «Калиница» филиала 

«Коммунаровский Дворец культуры» ГУК «Буда-Кошелевский 

центральный районный дом культуры» (руководитель Овсяников К.Л.); 



4 

народный коллектив любительского творчества «Насустрач душы» 

филиала «Уваровичский городской дом культуры» ГУК «Буда-

Кошелевский центральный районный дом культуры» (руководитель 

Лихтарева Н.К.); 

народный вокальный ансамбль «Крынічанька» филиала 

«Уваровичский городской дом культуры» ГУК «Буда-Кошелевский 

центральный районный дом культуры» (руководитель Ли-И-Эн Алия 

Галимовна);  

народный вокальный ансамбль «Ветковчанка» ГУК «Ветковский 

центр культуры и народного творчества» (руководитель Кошталева В.А.); 

народный вокальный ансамбль «Здравіца» филиала «Ереминский 

дом культуры» ГУ «Центр культуры Гомельского района» (руководитель 

Коваленко С.А.); 

народный вокальный ансамбль «Папараць кветка» филиала 

«Терешковичский дом культуры» ГУ «Центр культуры Гомельского 

района» (руководитель Магалецкая В.В.); 

народный ансамбль народной песни «Званіцы» филиала 

«Руднемаримоновский клуб-библиотека» ГУ «Центр культуры 

Гомельского района»; 

народный вокальный ансамбль «Алеся» филиала «Бывальковский 

сельский дом культуры» ГУК «Городской центр культуры г. п. Лоев» 

(руководитель Сираж В.В.); 

народный ансамбль народной песни «Пралеска» филиала 

«Уборковский центр культуры и досуга» ГУК «Городской центр культуры 

г.п. Лоев» (руководитель Чиков П.М.); 

народный ансамбль песни «Паляшучка» ГУК «Мозырский дворец 

культуры «Строитель-1958» (руководитель Гаркуша Е.В.); 

народный ансамбль народной песни «Зарачаначка» филиала 

«Челющевичский сельский дом народного творчества» 

ГУК «Петриковский районный центр культуры и народного творчества» 

(руководитель Короткая Е.Ф.); 

народный вокальный ансамбль «Грымата» ГУК «Речицкий 

районный центр культуры и народного творчества» (руководитель 

Василькова Т.П.); 

народный ансамбль народной песни «Васілевіцкія валошкі» филиала 

«Василевичский городской дом культуры» ГУК «Речицкий районный 

центр культуры и народного творчества» (руководитель Пикун К.Н.); 

народный ансамбль народной песни «Крыніца» ГУО «Хойникская 

детская школа искусств» (руководитель Бордак Е.А.); 

народный вокальный ансамбль «Спадчына» филиала «Центр 

культуры г. Хойники» ГУК «Хойникский районный Дом культуры» 

(руководитель Кускова И.И.); 



5 

образцовый ансамбль народной песни «Верасок» ГУО «Хойникская 

детская школа искусств» (руководитель Малашкина А.А.); 

образцовый ансамбль народной песни «Танок» ГУО «Буда-

Кошелевская детская школа искусств» (руководитель Радченко О.Ф.); 

народный вокальный ансамбль «Девчата» ГУО «Житковичская 

детская школа искусств имени В.И.Будника» (руководитель 

Семейко А.А.); 

народный вокальный ансамбль «Ассоль» преподавателей 

ГУО «Детская музыкальная школа искусств г. Речицы» (руководитель 

Пожарицкая А.В.); 

ансамбль образцового хора «Ручаінка» ГУО «Новогутская детская 

школа искусств Гомельского района» (руководитель Красько А.В.); 

образцовый вокальный ансамбль «Вясёлка» ГУК «Мозырский 

дворец культуры «Строитель-1958» (руководитель Гайдукова О.В.); 

образцовый вокальный ансамбль «Чипполино» филиала «Козенский 

дом культуры» ГУК «Мозырский районный центр культуры и народного 

творчества» (руководитель Дарашук И.Н.); 

образцовая вокальная студия «Залацень» ГУО «Детская школа 

искусств № 6 г. Гомеля» (руководитель Тягунова Е.М.); 

народный вокальный ансамбль «Спявай душа» филиала 

«Заболотский сельский дом культуры» ГУК «Рогачевский центр культуры 

и народного творчества» (руководитель Коломарь В.А.); 

народный вокальный ансамбль «Ивушка» ГУК «Октябрьский центр 

досуга» (руководитель Бежков Д.Г.); 

народный ансамбль народной песни «Весялухi» 

ГУК «Светлогорский центр народного творчества» (руководитель 

Войнова Е.Д.); 

народный вокальный ансамбль «Маладзiцы» филиала 

«Боровиковский сельский дом культуры» ГУК «Светлогорский центр 

народного творчества» (руководитель Пищало М.Ю.); 

народный ансамбль народной песни «Яцер» филиала «Заширский 

культурно-спортивный центр» ГУК «Ельский районный центр 

организации культурного досуга населения и методической работы» 

(руководитель Цандер Д.П.); 

народный ансамбль «Ялінка» ГУК «Ельский городской дом 

культуры «Колос» (руководитель Сергиенко Н.А.); 

народный  вокальный ансамбль «Ярок» ГУК «Туровский городской 

дом культуры», Житковичский район (руководитель Попок Т.В.); 

 

 

народный вокальный ансамбль «Нядзеля» филиала «Житковичский 

городской дом культуры» ГУК «Житковичский районный центр 



6 

народного творчества и организации культурного досуга населения» 

(руководитель Гузаревич Н.Н.); 

народный мужской вокальный ансамбль «Лель» ГУ «Лельчицкий 

районный центр культуры и народного творчества» (руководитель 

Боровой А.А.); 

народный вокальный ансамбль «Вясёлка» ГУК «Наровлянский 

районный дом культуры» (руководитель Полоников В.С.); 

народный ансамбль народной песни «Скарбнiца» 

ГУК «Наровлянский районный дом культуры» (руководитель 

Гарцман Н.П.); 

народный ансамбль народной песни «Чечерцы» ГУК «Чечерский 

районный Дом культуры» (руководитель Курдюмова И.А.); 

народный вокальный ансамбль «Живые криницы» 

ГУК «Кормянский районный центр культуры и досуга» (руководитель 

Антошина Т.В.); 

народный вокальный ансамбль «Экспромт» ГУК «Рогачевский 

городской дом культуры» (руководитель Матвейкова Я.А.); 

народный вокальный ансамбль «Паричане» филиала «Паричский 

городской дом культуры» ГУК «Светлогорский центр народного 

творчества» (руководитель Данченко К.А.) 

 

Начальник главного управления И.С.Завгородняя 

 

 


